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Forskare från Stockholms universitet: Linda Kumblad, Sofia Wikström, Joakim Hansen 

Övriga närvarande: cirka 50 personer på plats och via zoom 

 

Presentationen som visades av forskarna vid mötet går att se och ladda ned från följande webblänk: 

https://bit.ly/3Mg0Ffe 

Om projektet 

Linda Kumblad presenterade projektet "Levande vikar", som drivs av stiftelsen BalticWaters, tillsammans med 

Stockholms universitet, Havs- och vattenmyndigheten och Länsstyrelsen. Projektet pågår från 2020 till 2027 och 

har som målsättning att återställa ett antal kraftigt påverkade grunda havsvikar längs Svealandskusten, inklusive 

Sandviken.  

Åtgärdsarbetet kommer att involvera boende, fastighetsägare, vattenägare och fiskerättsägare i området för att 

återupprätta miljön och skapa rekommendationer för andra vikar längs kusten. 

Om grunda vikar och Sandviken 

Joakim Hansen berättade om hur viktiga de artrika men känsliga grunda vikarna är och presenterade resultaten 

från de undersökningar som forskarna har gjort för att utreda miljötillstånd och miljöproblematik i Sandviken. 

Under tre år har forskarna tagit vattenprover, undersökt vegetation och fisk årligen samt haft en 

grumlighetsmätare utplacerad i viken.  

Joakim gjorde också jämförelser med de övriga 25 vikarna som forskarna undersökt på liknande sätt. Sandviken 

ligger i mitten när det gäller vattenkvalitet; den tillhör inte de vikar som har sämst vattenmiljö, men visar tydliga 

tecken på negativ miljöpåverkan från framför allt övergödning. Det yttrar sig genom grumligt vatten och gles 

bottenvegetation dominerad av störningståliga arter. De provfisken som genomförts visar också att det är brist 

på rovfisk som abborre och gädda. Undersökningar av fiskyngel visar att viken förlorat en stor del av sin funktion 

som rekryteringsmiljö för fisk. 

Om möjliga åtgärder 

Baserat på resultaten från miljöundersökningarna och på den tidigare utredningen av miljöproblemen i viken 

som beställts av Sunda Sandviken har forskarna börjat identifiera möjliga åtgärder för att förbättra 

vattenkvaliteten i Sandviken. Flera förslag på åtgärder presenterades och diskuterades under mötet: 

1) Åtgärder i avrinningsområdet 

Lokala utsläpp av näring från land kan vara en bidragande orsak till övergödningen i Sandviken. Därför kan det 

vara viktigt att minska näringsbelastningen på viken genom att förbättra enskilda avlopp som har dålig rening 

och/eller anlägga en eller flera våtmarker som kan fånga upp en del av näringen innan den når viken. Våtmarker 

kan också fånga upp partiklar som förs från land till viken med nederbörd och gör vattnet grumligt.  

https://bit.ly/3Mg0Ffe
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Förslag på placering av våtmarker finns från en tidigare utredning av Utvecklingscentrum för vatten (Campus 

Roslagen) på uppdrag av den lokala vattenvårdsföreningen Sunda Sandviken. Flera deltagare tyckte att 

anläggning av våtmarker är en bra åtgärd. En fråga som diskuterades var om och hur mycket det stora diket som 

mynnar väster om Sandviken påverkar viken. Flera tog upp att det finns ett behov av att åtgärda avlopp och att 

kommunen borde utreda avloppen, eftersom den senaste utredningen gjordes för 20 år sedan. 

En deltagare nämnde problematiken med fekalier från gäss, som kommunen ser som viktig orsak till att 

badplatsen vid flera tillfällen fått stängas på grund av höga halter av E. coli-bakterier.  

Så här går vi vidare: Projektet Levande vikar kommer att utreda om det är möjligt att anlägga en eller flera 

våtmarker i enlighet med förslagen i Sunda Sandvikens utredning. Högst prioritet har en våtmark vid det stora 

diket som mynnar väster om Sandviken. Alla som har fastighet i avrinningsområdet uppmanas att åtgärda 

avlopp om det behövs. 

2) Åtgärder mot grumling från sundet till Bergvikssundet (även kallat ”Bergsvikssjö”) 

Studierna av grumlighet i viken tyder på att övergödning inte är den enda anledningen till att vattnet är så 

grumligt, eftersom grumligheten är hög även under perioder när det inte är någon tydlig algblomning. 

Mätningarna visar att grumligheten är högst i vikens västra del, nära mynningen för det muddrade sundet till 

Bergviksundet (även kallad ”Bergsvikssjö”). Kanterna i den muddrade passagen visar tydliga tecken på en 

omfattande erosion, som troligen drivs av vatten som strömmar in och ut ur Sandviken genom sundet. 

Forskarna misstänker att de sedimentpartiklar som läcker från den muddrade botten orsakar en stor del av 

grumligheten i vattnet. Det kan även vara så att det sediment som blottats genom muddringen läcker näring 

som försvårar övergödningen. 

En möjlig åtgärd för att minska risken för grumling från muddringen är att stänga för kanalen (för att stoppa 

vattenströmmarna som orsakar erosion) och/eller att erosionsskydda muddringen med hjälp av grus och/eller 

sten, eller något annat material som håller kvar det lätteroderade sedimentet.  

Detta åtgärdsförslag orsakade mest diskussioner. Sundet används relativt flitigt av kajak- och roddbåtar, vid högt 

vattenstånd går det även att komma igenom med liten motorbåt. Många menade att det skulle vara tråkigt om 

det stängdes av, medan andra uttryckte att det skulle kunna vara värt att testa under kortare period.  

Flera ifrågasatte dock nyttan av åtgärden, och menade att sundet är naturligt och att muddringen har gjorts för 

att åtgärda en dåligt anlagd vägtrumma som hindrat flöde av vatten in i Sandviken.  

Flera uttryckte också oro för vad som ska hända i Bergvikssundet, vattenområdet väster om sundet, om det 

stängs av. Där finns också en badplats och det är många som inte vill se en försämring av miljön där. 

Så här går vi vidare: Projektet Levande vikar kommer att fortsätta utreda vad som orsakar den höga 

grumligheten i Sandviken. Forskarna har placerat ut instrument som mäter vattnets grumlighet, salthalt, 

temperatur och vattennivå centralt i viken, i sundet och i den stora mynningen. Data från dessa mätinstrument 

kommer att analysera tillsammans med data från vattenprovtagning och meterlogiska observationer från 

närmaste väderstation. Under våren kommer en student från Stockholms universitet även att mäta vattenflödet 

i sundet och i stora mynningen till Sandviken. Ett instrument som mäter vattenflödet kommer antagligen också 

placeras ut under sommaren. 

För att även kunna förstå möjliga konsekvenser av kommande åtgärder för Bergvikssundet väster om Sandviken 

kommer mätningar att genomföras även i det området.  

Utifrån resultaten från årets studier kommer forskarna att besluta om det är värt att genomföra någon åtgärd 

mot erosion i sundet. Utformningen av en sådan åtgärd kommer i så fall att tas fram i samråd med alla som 

berörs och kommer att ta hänsyn till helheten, inklusive eventuella konsekvenser för Bergviksundet. En åtgärd 

som försämrar miljön utanför viken kommer inte att föreslås.  
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Andra möjliga åtgärder 

En deltagare frågade om det är möjligt att åtgärda den näring som redan finns i viken, till exempel genom att 

muddra bort det tjocka lagret av lösa sediment som finns i vikens inre del. Forskarna svarade att bortmuddring 

av sediment ingår i den arsenal av åtgärder som övervägs, men att de i dagsläget inte tror på det som en åtgärd 

för Sandviken eftersom en muddring riskerar att förvärra övergödningsproblematiken. Sedimentlagren kan vara 

mycket tjocka och det är mycket stora volymer som måste tas bort. Muddrar man bara översta lagret av 

sediment finns stor risk att mer näring läcker ut då studier av flera vikars sediment visat att sedimenten ofta är 

mer näringsläckagebenägna några decimeter ner.  

En annan fråga gällde att pumpa in vatten från Norrtäljeviken för att förbättra vattenkvaliteten inne i Sandviken. 

Forskarna bedömer att en sådan åtgärd är svår att genomföra. Dessutom skulle det riskera att leda till kallare 

vatten i viken under vår och sommar, vilket inte är bra för ekosystemet i en grund vik. Det tidigt uppvärmda 

vattnet är ett av skälen till att det är en attraktiv miljö för både växter och djur.  

Forskarna berättade att snabb och häftig körning med motorbåtar på grunt vatten (<3 m) kan grumla upp 

bottensediment och göra vattnet grumligt. Hur stort detta problem är kommer att undersökas genom de 

instrument som hängts ut i viken under sommaren. Efter det kommer vi att återkomma med eventuella 

åtgärder mot motorbåtar, t ex rekommendationer om att köra försiktigt på grunt vatten eller 

hastighetsbegränsningar.  

På mötet framkom att det förekommer att båtar kör runt snabbt med vattenskidor timmar i sträck och att 

vattenskotrar som åker genom sundet rör upp mycket sediment. 

En fråga som kom upp var om bortmuddring eller klippning av vass kan bidra till problematiken i viken. Projekt 

Levande vikar har en pågående studie för att undersöka detta och återkommer med svar när vi sett resultaten. I 

väntan på dessa resultat har forskarna inga speciella rekommendationer när det gäller vassklippning, men de vill 

gärna hållas uppdaterade om det klipps vass i år. Forskarna avråder dock från att gräva eller muddra bort vass, 

då det bidra till omfattande grumling och frisättning av näring till vattnet. 

Flera personer frågade om det finns saker som de själva kan göra för att hjälpa till att förbättra vattenkvaliteten i 

viken. Det forskarna redan nu kan säga är att det är viktigt att alla har bra avloppslösningar. Det går också att 

minska utsläppen av näring och grumlande sediment till viken genom att vara försiktig med att gräva ut och 

rensa diken och att elda en bit ifrån vattnet.  

Övrigt 

Forskarna nämnde även några sätt som boende kan stödja projekt Levande vikar på: 

- ha lite koll på våra utplacerade instrument så att de inte blir stulna 
- låna ut en mindre båt vid några tillfällen för provtagningar  
- hjälpa till att skatta båttrafiken vid några tillfällen under båtsäsongen, för att vi ska kunna undersöka 

eventuella effekter av båtar på grumligheten i viken. Vi önskar få in uppgifter om antal båtar och typ av 
båtar per timme, både under låg- och högsäsong. (Vi har färdiga formulär för den som vill fylla i). 

Den som vill hjälpa till får gärna höra av sig till Joakim Hansen (joakim.hansen@su.se). 

Forskarna hoppas också att många av er som har fastighet vid viken vill svara på en enkät om hur ni upplever 

och utnyttjar viken idag, som kommer att utgöra en del av uppföljningen av åtgärderna som genomförs i 

projektet. Enkäten skickas ut till alla med fastighet runt Sandviken och kommer att kompletteras med några 

intervjuer.  

 

 


